MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2025 - CCQL - RE (10.40.07.16)

 23205.019629/2025-99Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 24 de julho de 2025.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA – LICENCIATURA

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na
sala 231 - Bloco dos servidores, realizou-se a 3ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso
de Graduação em Química – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) –
Campus Realeza, presidida pela coordenadora do Curso, professora Claudia Almeida Fioresi

 e secretariada por mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião os
membros do Colegiado: Cláudia Almeida Fioresi, Letiére Cabreira Soares, Jackson Luís

 Martins Cacciamani, Marcos Leandro Ohse, Shirani Kaori Haraguchi e Viviane Arrigo, a
representante Técnica Administrativa em Educação Edinéia Paula Sartori Schmitz,   os
representantes discentes Gabriel Felipe Rohling e Wanessa Guedes. Não compareceram e
justificaram a ausência: Clóvis Piovezan, Fernanda Oliveira Lima (férias) e Silvia Carla
Conceição Massagli (licença). A professora Cláudia saudou os presentes e passou à pauta. 1.
EXPEDIENTE: 1.1 APRECIAÇÃO DE ATA: foi apreciada e aprovada a Ata 2/2025. Edinéia
se absteve, por não estar presente. INFORMES: 1. Visitação: Shirani informou que haverá
visita de escolas (duas) com turmas de aproximadamente 30 alunos. Da mesma forma, o
professor Jackson comunicou que, nesta manhã, o Colégio de Formação Docente Antônio
Schiebel, de Santo Antônio do Sudoeste, veio conhecer as atividades do Campus. A visita
aconteceu a convite do projeto de extensão de Ciências e Literatura. 2. EIE: o professor
Jackson também comunicou que está organizando um grupo para participação no Encontro
de Investigação na Escola (EIE), que acontecerá no ano que vem, provavelmente em Foz do
Iguaçu, na Unila. 3. Semana Acadêmica: a presidente lembrou do início da Primeira Semana
Acadêmica Integrada dos cursos de Biologia e Química - SABIQ, que acontecerá entre os
dias 02 a 06 de junho. Informou que não foram liberadas verbas para passagens e diárias. Foi
solicitada a inclusão do ponto “Designação membros NDE”. 2. EXPEDIENTE: 2.1. Eleição
coordenação de química: a presidente falou sobre a necessidade de eleições para
designação do domínio específico e solicitou novamente aos membros do Colegiado a
manifestação de interesse em assumir a coordenação. Considerando que não houve
interessados, os atuais coordenador e adjunto serão reconduzidos. Ficaram responsáveis
pela organização dos editais o professor Marcos e a técnica Edinéia. 2.2 Distribuição de
CCRs 2025-2: a presidente projetou a planilha com os CCRs a serem ofertados, sendo
analisados fase por fase. Aprovado por todos. 2.3. Organização das atividades do Ciência
na praça: a presidente orientou que os alunos sejam reforçados sobre as atividades e sugeriu
inserir as que não puderam ser realizadas na Feira Municipal. As atividades foram revistas.
Aprovado por todos. 2.4 Designação membros NDE: a presidente informou que a portaria no
NDE está sem vigor. O Colegiado deliberou que os atuais membros serão designados para a
nova gestão, com exceção do professor Clóvis, que manifestou interesse em sair. Ficou
prevista reunião para o dia 23 de junho. Aprovado por todos. Não havendo mais nada a tratar,

a presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão, da qual eu, Dyidra Nayane Guimarães,
secretária, lavrei a presente Ata que, após aprovação, será devidamente assinada por mim e
pela presidente.

(Assinado digitalmente em 30/07/2025 17:07)
CLAUDIA ALMEIDA FIORESI

CHEFE - TITULAR

CCQL - RE (10.40.07.16)

Matrícula: ###122#2

(Assinado digitalmente em 24/07/2025 14:10)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 24/07/2025 5bcd0f13fb

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf